I. NOVILLI DIBS AT PLACITAE ROMANAE IMPERATA

PROPT. A. ILLI. GIB.

II. INFERA. T. B. C. H. THEODO. X. G. V. TIT. REG. I. IAN.

d Vigil. 2. num. 5. Roman. 5. cat.

Nam

III. Nam & Theodorus ille Cæsareæ Cappadociæ Presul
quinhærens Imperatori omnium malorum illi auctor
accessit, eius gratia nîsus, & potestis factus impudens, eo
audacie progressus est, vt prima totius Orientis Ecclie
Zoilam Patriarcham Alexandrinum, quod inhærens o-
lim Vigilio Romano Pontifici Triâ illa capitula ab Im-
peratore promulgata damnare penitus renuisset, sua
sponte, nulla Synodo congregata, vel à liquo ordine iudi-
ciali scemato, veluti si primarius ipse solus toti Orbi præ-
sideret Antistes, condemnari, in ordinemq; redigens,
sede priuatis, & tanquam hæretici hominis ex sacris Di-
ptychis eius nomen expunxit, inque locum ipsius suc-
cessorem subrogat Apollinarem: Sed & illud aduersus
Apostolicam Romanam sedem nõ est veritus per petra-
re, vt cum synodice Vigilius Papa (vt vidimus) statueret,
taceendum esse de questione oborta condemnationis
Trium capitulorum vsq; ad generalem Synodum ce-
lebrandam, iste pernicia ueribus eadem Triâ capitula
cum publica egerit non desisterit, egeritque vt contra
eamdem ab ipso Iustiniano Imperatore palam eodẽ pro-
posito omnes equè assentirentur Episcopi. Adidã ve-
ro, vt Vigilio contradicenti, atq; sub anathemate id
prohibenti non solum non acquieuit, sed plane despe-
xit, insultat, inque eius contumeliam, licet ab eo ueritus,
Missis tamen publice celebratis, alias nefaria id genus
adiceret, quibus contumax ingenium, refractariumque
animum, atque rebellem penitus uoluntatem ostende-
ret, nec ipsi minor legum Imperatoris, quibus haud
semel quæstus, sed sepius quanta esset super omnes to-
tius Orbis Episcopos Romani Pontificis auctoritas, de-
clatasset.

IV. En, quo tandem progressus est præceps ex monacho
Origenista præparatus arripit Iustiniani: hoc enim no-
mine nuncupauerit eum, qui lateri eiusdem afflittens,
fecit anathematis Imperatorem palliatum repente ap-
paret Theologum, atque de dogmatibus acutissime dis-
putare, quim iniquam legere sciuerit, vel ipsum foris in-
scriptam sacrorum titulu Bibliorum. Accipiat & à No-
uatores, quibus etiam militat, miles iste stipendium:
eum nihil præterea sps ludis intelligant hominẽ istum
uisum esse conatum, nisi vt tam profana, quam sacra
euncta tribui uellet Imperatori, quo fiore laies, ita & ac-
cipere essent leges Episcopi, siq; omnem in Ecclesia
dissolueret institutum diuinitus ordinem, faceretque ex
regno celorum (quo nomine sepe Ecclesia denotatur)
ergo solum insecratorum, ubi nullus ordo inest, sed ubique
confusio: ætiam quæ Dei (inquit Apostolus) à Deo
ordinata sunt. Hæc uero omnia ex A. d. s. publicis accepti-
mus, iniquam, sententia Vigilij Papæ in eundem
Theodorum lata, quam proxime hic descriptum sumus,
vt euncta cetera explorataq; absque ulla dubitatione red-
dantur.

V. Quid uerem ipse Vigilius, num dissimulanda putauit
atque negligenda, tempori inferendo, quæ contra sta-
tuta decreta à Theodoro ignominiose peracta cognouit?
Num timore perculsus, agere desinit aduersus cano-
num violatorem, iurimq; Ecclesie inualorem? An
non protinus aduersus perturbatorem, uiolestumque
Ecclesie grauatorem vindex insurgit? Sed quid agit in
terra aliena, ubi silent iura, & à legum conditore intẽ-
græ leges proculcari, & iustitiam à Iustiniano exulem agi?
Non despondet animum, non concidit uiribus, quibus
sunt Apostolica auctoritate fulcin: non timere percelli-
tur: fugiuus licet aggreddentem insequitur hostẽ, eri-
gitque se ex aduerso pro Ecclesia Dei, inque sacrilegum
pneuo episcopum, immo tyrannum insurgit, collectoq;
pancorum, quos secum habebat, Episcoporum conuen-
tu, execranda Theodori facinori examinandam propo-
nens, demum aduersus perueriores legum & euecto-
rem iurium, ocellum hæreticum, manifestum schisma-
ticum, sententiam excommunicationis intoretur his
uerbis b:

VI. Vigilius Episcopus sancte Ecclesie urbis Rome dixit: Res est
quidem diuine conueniens iustitiam, patientiam præbere pec-
Annal. Eccles. tom. 7.

caribus: quam non tamen absque decet extendi, vt spe con-
tinua impunitate ingitur sine correptione peccator. Quoniam
igitur tu, Theodoro Cæsareæ Cappadociæ ciuitatis Episcopo, qui
hærens ab ordinationis tue tempore, minus anni spacio in Ec-
clesia, cuius gubernacula susceperas, non passus es resistere: sed au-
denter nominis Episcopalis abusus, uniuersali Ecclesie scan-
dala generare non cessas: & à nobis modo familiariter oburga-
tus, modo presibus obsecratus, nunquam uero fraterna incre-
patione correptus, sepe etiam diuinarum Scripturarum auctori-
tate commotus, vel Ecclesiasticæ consuetudinis conuictus ex-
emplis, semper emendationem sermone promittens, quon fa-
ctis nequissimis resistebat, nunquam à praua intentione ces-
sasti.

VII. Nos uero longinuitatem nostram diuina largitate concessam,
tam circa te, quam circa sedulos abs te, pene hoc quinqueennio
elapso inuicem sumus. Primum quidem in eo, quod profanitate
reuerentia condiscendentes quorundam animis, quos aliqua dis-
pensatione credimus temperandos, quia tu tam eos pluribus an-
nis iniquissimus stimulator accendebas, quodam pro tempore me-
dicinaliter excelsimauimus ordinanda, tãtũ saluati condicione, vt o-
mni in posterum perturbatioe supita, nihil ultra nec uerbo, nec li-
teris quicquam facere ex eadem causa præsumeret. At tu praua con-
suetudinis tractus audacia, neq; tunc cessare à confribendis & præ-
dicandis nouitatibus uoluisti: ita vt sepius libello Episcoporum uel-
leris, & consensum tuum cum eis propria consensione condemnans,
eorum uel tuis excessibus sapius a nobis concedi ueniam postulaf-
set.

VIII. Post hæc autem cum te à præsumptione soluta nec pudor huma-
na uerecundia, nec sacerdotis pondus, nec timor diuini iudicij co-
hiberet, dum amplius, quam iustum fuerat, patientiam tuis faci-
noribus præberemus: ad hoc est causa perducta, quatenus smotus
omnibus, quæ de Trium capitulorum à quibuslibet dicto scripto-
re fuerant ordinata, quid de ipsa re factu opus esset, cum Africa-
narum, Ilyricanarum, seu Gallicarum partium congrega-
ta Synodo tractaremus, eorum maxime præsentiam requiren-
tes, quorum fuerat scandalizata fraternitas. Illud quoque ma-
gnopere nobis cum clementissimo Principe, præsentibus etiam
Menna Constantinopolitana ciuitatis & Dacio Methonensis ur-
bis Antistite, aliisque tam Grecis, quam Latinis Episcopis, cum
quibus omnibus etiam tu Theodoro pariter assuisti, necnon &
præsentibus Indiciibus atque Proceribus, uniuersoque Senatu con-
uenit, ne vsque ad memoratam Concilij definitionem quicquam
de præfatis Tribus capitulis ab aliquo fieri intentaretur. At de-
inde tuis ex consuetudine incitamenti liber condemnationem ca-
pitulorum ipsorum continens, in Palatio, te assistente & instruen-
te, eorum quibusdam Grecis Episcopis esse reuelatis, à quibus assen-
tationum suorum tua uocibus exagebas. Ex quo scito tam tu,
quam tibi consentientes Episcopi mitis licet a nobis quam opor-
tuit increpati, ad promouendam scilicet satisfactionem ueniam conuo-
lasti.

IX. Quis autem commouerare sufficiat: que te incitante atq; exe-
quente mala commissa sunt? Nam vt de magnis excessibus tuis
parua ueremus, totius scandali incitamentum iussisti atque scditio,
Qui domi tuae sedens, antiquarius pretio caro condicens, ea, que in-
rata uoce te non esse facturum vsque ad constantium tempus fre-
quentius firmaueras, conscripsisti, & sub prætextu religionis, ea que
Ecclesiam Dei diuiderent (sicut etiam rebus ipsi agnoscentur) per-
petrasti. Nam vsque ad hoc animam Christianissimam Principis sal-
si sui gestibus perduxisti, vt clementiam eum, que de suis hostibus
pneuo semper apparuit, contra nos grauiter moliretur. Sed hæc o-
mnia bona desideria nostra, que pro pace Ecclesie proculdubio
militabant, ita animus tuus quicquid impationi dissipauit, vt illa,
que fraterna collatione & tranquilla Episcoporum fuerant re-
seruanda iudicio, subito contra Ecclesiasticum morem, & con-
tra paternas traditiones, contraque omnem auctoritatem Euan-
gelicæ Apostolicæque doctrine, edictis propositis, secundum tuam
damnaruntur arbitrium, dum Fidelium nullus ignoret, per quos
Dominus & Deus nosse doctrinæ celestibus plebem suam iussit
erudiri, vel quibus ligandi soluedique super terram dederit pote-
statem.

X. Deinde in domo Plecidiæ cum Grecarum uel Latinarum
partium Episcopis: qui in urbe reuerberarent, & presbyteris ac
diaconibus Constantinopolitana Ecclesia conuensi, ibique

EXCOM-
MUNICA-
TIO IN
THEODO-
RYM.

VII.

* diffipa-
tione

VIII.

* aliarum

IX.

X.

sub magna vociferationis contestatione, non nos, quam frater
nosser de hoc loco episcopi prohibuimus, ne aliqui vestrum
praeuocati communi consensu, contempta fraternitate,
preberet offensam. Tu autem sedis apostolicae intercedenti per
nos auctoritate despecta, ad ecclesiam, in qua ecclesia ipsa pen-
debat, reliqui tecum atque abens, periculis, quoque aliis adiectis
praeuocatiouibus, Missarum solemniam celebrasti: Et quasi nihil
tibi esset, prima sedis apostolicae intercedenti: Et contradicentem
contempsisti: Pontificem etiam Alexandriae ecclesiae sacerdotum
fratrem nostrum Zosimum, cuius nomen usque ad memoratam
diem communicatum uobis fuerat, Diptychi euentes, Apol-
linarem quendam peruersum atque ecclesiae ipsius aduersum
uobis socialis: ut uestra iniquitas non solum in remouendo san-
ctissimo sacerdote, sed etiam in recipiendo patre peruerso-
re. Reuerentia interim alia, quae eadem de a uobis in apostolica
sedis & in canonum perpetua probantur uisum: ne detenti e-
numeratione culpam, quam inuenit ostendens, quod tibi con-
perit, diuina differamus.

Et licet ante triginta dies pro memoria excelsus uestrum ab
apostolica uos communicati remouissent consorsio, credentes
quod sacerdotum proposito scilicet quae male gesta fuerant, statu-
tione congrua curaretur: Ideoque ex persona & auctoritate
beati Petri apostoli, cuius licet ex eo nos locum gerimus, cum
Dato Mediolanense, Ioanne Maritano, Zachario Scythano,
Valentino Silensia, Florentio Matellateni, Iuliano Si-
gnino, Euantho Nuanstentensi, Dominico de Callipoli, Prima-
fio Admetino, Veredano Lauenfi, Stephano Arminensi, Pa-
ladio Alatrio, atque Ioanne Cortanensi, fratrum & consilio,
hic Theodorus Caesaria Cappadociae ciuitatis quondam Ep-
iscopum sententia promulgatione, tan sancti honoris &
communione catholica, quam omni officio episcopali seu po-
testate spoliatum esse decernimus: nulli te vacare uicario rebus,
nisi pauente lacryma crenentes, quibus percepta remissione
culpam, locum, communionemque tuam aut a nos, aut post
debetum meum a succedere nos (si merueris) indulgentia reci-
piat.

Te quoque Memniam Constantinopolitana ciuitatis episcopum, qui
non dissimili culpa confingens, cum omnibus metropolitanis &
Metropolitano episcopis ad tuam diuisionem pertinentibus, sed &
tuos Orientales, uel diuersarum prouinciarum maiorum minorumque
ciuitatum episcopos, qui hic excelsus, pro quibus Theodorus
Caesaria Cappadociae quondam episcopum condemnauimus, pre-
buitis assensum, humaniter sententia pro Deo consideratione
tamdiu a sacra communione suspendimus, donec unusquisque ues-
trum errorem sua praeuocatiouis agnoscent, culpam apud nos pro-
piani competenti satisfactione diluerit. Haec est subscriptio
sancti Petri: Deo imante & ipso gratia Vigilio episcopos san-
ctae ecclesiae catholicae urbis Romae hinc damnationis atque excom-
municatiouis Theodori Caesariae Cappadociae, & hinc communica-
ti Memniam Constantinopolitana urbis episcopi uel alterum Prefectum
rum subscriptis. Data 19. Kalend. Septembris, imperante domino
Iustiniano perpetuo Augusto, anno uiginti quinto, post Consulatum
Augusti uiri clarissimi anno decimo. * haecenus Constitutum
Vigilij de anathemate. Quod autem ad Zoili depo-
sitionem ac substitutionem Apollinaris pertinet, haec
Liberatus diaconus ait: Zoilum postea Imperator deposuit,
& Apollinarem ordinari, qui nunc est Paphlagoniae Alexandriae
ecclesiae hic scriptis.

Antequam autem, quae post haec sunt subsecuta, nar-
temus: cum inter episcopos, qui una cum Vigilio dilo-
cuentium interfuissent, nominatus reperitur Prima-
fius episcopus Admetinus in Africa: hunc illum
esse putamus, qui clarus habetur inter scriptores Eccle-
siasticos, cuius & meminit Ildorus Scytholus hic (quo-
sciam) inter Africanos episcopos reperitur, qui in hae-
retico Vigilio, ceteris ab eius communicatione recedentibus,
Cum vero hic dicitur episcopus Admetinus,
errore lapsus uideatur Tritheimus, dum cum nominat
episcopum Vticensem: nisi quis dicere uelit, duos fuisse
Primasios episcopos Africanos eisdemque eruditione
claros: quod non peritaderet: nam dum de Prima-
fio meminit Calliodorus, ipsum fuisse aequalem pro-
fiteretur, cum ait: Nostro quoque temporibus Apocryphi beati
Primasii Antiphon Africanus fuit in uicinis & diligenter quinque

libri exposita est. Porro hic temporibus uixisse Callio-
dorus, nullus ignorat. Quod uero Primasium Vticen-
sem dicit fuisse episcopum Vticensem, de ipso uero
sancti Augustini, & Scholasticus eundem ipsum floruisse
ait temporibus Theodosij, anno Domini quadringen-
tesimo quadringesimo: sine quidem uterque decipi repe-
ritur. Nam cum idem Primasius citare ipsum Calliodo-
rum, qui his uixit temporibus Iustiniani Imperatoris,
longe post Theodosij tempora ipsum claruisse oportet.
Quamobrem nonnulli unum eundemque Primasium di-
xerimus, ipsumque episcopum Admetinum, qui Con-
stantinopoli (ut uidemus) cum Vigilio Papa aduersus
schismaticos stetit.

Haec autem omnia acta sunt ab ipso Vigilio Constan-
tinopoli in ecclesia sancti Petri, ad quam Imperatoris
ministrum violentiam metuens ante confugerat. V-
bi dum moraretur, atque ea, quae per Theodorum ef-
fensa, cognouisset, cum ipsam, quam recitauimus,
sententiam tulit: uerum non statim promulgauit, sed
apud eum retinendam aliquantulum, in consilio habuit,
paci interim ecclesiae consilium.

Sed quae praecedebant, cum ad eundem Imperatoris
litteras Vigilius Placidiana domo hoc anno fugit
ad ecclesiam sancti Petri, nuper a nobis relata, iam ex
eiusdem Pontificis scriptis sequenti anno datis hic reci-
temus, quo cuncta certius habere explorata: ait enim
ipse in epistola circulari uicinerie ecclesiae catholicae
scripta d:

Postquam ecclesia tua ipsam Principis iussu appendi: omni-
bus episcopis diuersarum partium & praesentibus atque distan-
tibus, necnon & clericis Constantinopolitanae ecclesiae ad nos uenientibus
in Placidiana domo, ante uentum ad sancti Petri confugeremus habitaculo
suae ad faciem ita locuti sumus: Rogate paginam primasii,
ut ecclesia sua, quae praecipit appendi, remouere digatur: & consilia
in eum imone expectare: id est, ut scandalum a sancti Petri Latine lin-
gua ad synodum ueniat: aut certe remota omni uoluntate, sua
scripta delectant sententiam. Quod si forte praesentibus audire no-
luerit: uos nulli rei probatam assensum, quae ad diuisionem tendit:
nec contra constitutionem communione aliqua ueniat. Quod si hoc
fortis aut quod non credimus) fecerit: uocatis ex praesenti die, ut
praesentiores apostoli Petri, per ministerium uocis meae haberi so-
lesse.

Et quoniam hoc alii, non solum ea, quae commemorata sunt,
nullo modo sunt correcta, sed etiam ex alio casu die ipse in re-
gularum ecclesiasticarum praedicatione, uel in uisita sedis apo-
stolicae, peccata praesumpta sunt: nec uiterius eos communionis
solua permissum esse participet, nec aspectus eorum post tot pre-
uocatioues nostri oculi receperunt. Ea enim, quae uerbo de no-
minata excommunicatione concilio episcoporum uoluerunt & dis-
conibus aliisque clericis Constantinopolitanae ecclesiae uoce publica
dixeramus, postea etiam die Nonarum 22. Septembris nuper
praesentibus in beati Petri basilica scripto firmauimus: in quo et-
iam illum, qui sub habitu episcopali imperatoris Dominico Grego
tendit insidias, & assensum in iudicium scandali, uicineriam
peruicaciter ac peruerso ecclesiam, de episcopatu ordine depren-
tes, damnum animarum alios uero, qui superius memores atque commu-
nicatio suspendimus.

Sed haec haecenus. Paginam ipsam damnationis proferre no-
lumus: quoniam & clementissimum Principem pro tali
tanto scandalo, quae facta sunt, diuini consideratione iudicij
renotare censuimus: omnibus oportebat uos statim penitentia
reuertere, imitari beatorum Petrorum, cuius sedem uocamus imi-
meriti. Chartam uero ipsam excommunicationis atque damna-
tionis cuiusdam Christiana persona tradidimus confitentibus:
ut si forsitan hi, qui excesserant, nullo modo corrigere uoluerint,
aut si nobis uel aliqua irrogaretur, sine quaerito iniquitate fue-
ret, uel certe humana forte transitus de hac late contingeret,
innoxiam in celeberrimo loco proponeret: quatenus eius uisita
Christianis omnino pacifica, seruetur in posterum. Haec de
sententia in Theodorum atque Memniam lata Vigilius:
quae ipse scriptis anno sequenti in basilica S. Euphemie
Chalce-

XI.
SENTEN-
TIA IN
THEODO-
RYM CAE-
SARIS
EPISC.

XII.
SENTEN-
TIA IN
MEMNIAM.

* undeci-
mo,
a Liberat.
diar. Brn.
cap. 53. 100.
2. 200.

XIII.
DE PRIMA-
SIO EPISC.
ADRYA-
TINO.

o Calliod. de
diuina lib.
10.

XIV.

e Vigilio
100. a. p. 46.
Petr.

XV.
VIGILII
CONFUGI
AD BEA-
TUM PETRUM
S. PETRI
& PAPA-
M
XVI.

XVII.
VIGILII
EXCOM-
MUNICATI
ADRYA-
TARIS
RIG.

* decimo
nono Ka-
lend.
Ita in
sententia
in
Theodori.

XVIII.

Chalcedone, ad quam vigente rursus violentia regio-
nam ministrorum eius de Chalcedonia sancti Petri confu-
te coactus est.

IESU CHRISTI
Annus 552.

VIGILII PAP. IUSTINIANI IMP. 26.
ANNUS 13. TOTILAE REG. II.

Quingentesimus quinquagesimus secundus Do-
mini annus post Constantinianum Basilii vindeximus
notatur in Fastis. A Procopio autem Belli Gothici deci-
mus septimus quo Memnensis Aprilis exordio annus inci-
piunt numerari Iustiniani Imperatoris vigesimus sextus
cum male Februario, adhuc anno durante eiusdem
Imperatoris vigesimo quinto, idem Iustinianus sanctio-
nem edidit aduersus Iudaeos, quos prohibere facere
negi libros alia tradi docereque lingua quam Hebraica
quo fieri, ut simplicioribus, quos vellet, ipsorum tra-
didit magis illorum damno propinare errores. Hos
igitur lege coercens praecipit si quidem contra diuinam
Scripturam ausi sunt docere, ut negare mortuo-
rum resurrectionem, siue vniuersale iudicium, vel alle-
gere per Angelos cuncta esse creata. Quantum enim ex
Iustiniani sanctione concipitur, Hebraeam vulgo lin-
guam Hebraeorum vniuersam esse, & nationum lingua, si-
ue ea, quae apud eos vulgatae esse, videbantur. Illi igitur
sanctio sic se habet:

Necessarium quidem erat, Hebraeos sacros audientes libros, non
sibi horum adhaerere, sed ad recordanda ei prophetae in pectore, per
quam in operam Deorum & Salvatorum generi hominum Iesum Chris-
tum annuntiant. Sed etiam si in scriptis sanctis ipsos interpretationi-
bus tradentes, a secula vixque uoce abierit a ueritate gloria: tamen cer-
tate animarum dicentes ipsos, non simpliciter sine iudicio euertit
quos in ueritate, per hoc enim ipsorum, quae nobis adducta sunt in-
terpretationes, didicimus, quod quilibet plani habentes Hebraeos qui
uocem, & ipsa uerba in sacrorum librorum lectione uolunt, nec Grae-
cam tradere dignantur, & multum dudum tempus per hoc admi-
ramur commouent. Nos igitur huiusmodi dicentes, meliores iudica-
uimus esse, & Graecam uocem ad sacrorum librorum lectionem tra-
dere uolentes, & uocem omnium simpliciter, quam locum aptiorum
& magis certam audientibus facit.

Somnum igitur, licentiam esse uolentibus Hebraeos per syna-
goga sua in quocumque Hebraeos omnino loci sunt, per Graecam
uocem sacros libros legere communitibus, uel etiam patrias sorte
(Italiae has dicimus) lingua, uel etiam aliorum simpliciter, una
liberum loci etiam lingua communita, & per ipsorum lec-
tionem, per quam clara sunt, quae dicuntur, conuentionibus o-
mnibus digne, & secundum hoc ueritate & ueritate. Neque
substantia est hi, qui apud eos sunt, expostitionibus solum Hebrae-
orum tradentibus in signari haec quae admodum uoluerunt, mel-
terum ueritate suam ipsorum abscondentes in aliam consuetudi-
nem.

Verumtamen hi, qui per Graecam legunt, Septuaginta uer-
tat traditione, quae omnibus certior est & praesulius melior indi-
cata, praecipue propter quod circa interpretationem contigit: quia
& per dicitur dicitur & per diuersa interpretantes haec, tamen u-
nam tradiderunt omnes compositionem: Ad haec uero qui non
horum ueritatem & illud admittere, quia multo antiquiores sa-
lutaris apparitione nostrum DEI & Salvatoris nostri Iesu Christi
construit, tamen illam futuram tamquam uidentem sacrorum li-
brorum traditionem fecerunt, & utique prophetia gratia circun-
fusa est. Et haec quidem ueritate praecipue omnes: sed non ta-
men tamquam res uelut excidit sanctissimum interpretatione.
Licet ita datus & Aquile uix est aliena tribu illi, & non
compositum aliquibus formis uelut habet eam. Septuaginta inter-
pretatione diffinitam.

Eius uero, quae ab eis dicitur Secunda editio, inter diuina o-
Annal. Eccles. Tom. 7.

minimodo, ut uoce sacri non conueniant libri, neque de super
traditione de prophetis, sed in ueritatem constitutam uerorum
ex sola loquentium terra, & diuinum in ipsis habentium ni-
hil. Et ipsi ergo sacri uoce legant, codices ipsos reseruant, sed
non abscondentes quidem, quae per eos dicta sunt, exterioribus
uero traditis sine scriptis uana uocis uidentes ad simpliciorum per
ipsos excogitatio perditionem (Thalimuditas Iudaeorum
ignat Imperator.) Vt haec data a nobis licentia, neque da-
uimus aliquibus substantiam omnino, qui Graecam uocem &
alios tradunt, neque ab alio quouis prohibeantur. Neque
licentiam habebunt hi, qui ab eis maiores omnibus archiphe-
retica: aut presbyteri forsan, uel magistri appellantur, peri-
nari aliquibus aut anathematibus hoc prohibere: nisi uelint pro-
pter hoc castigare corpora penae, & insuper priuationem sacula-
tum uolentes sustinere, meliora uero & Deo anathematibus uolentibus
nobis & uolentibus.

Si quidem uero apud eos atque uerba uocis eloquia in-
ferre praesumpserint, aut resurrectionem & iudicium negare,
aut facturam DEI & creaturam Angelos subsistere: hoc & ex-
pelli uoluntibus loco otiosi, & non relinquo uocem blasphemiam, &
ita DEI simul lapsum notitia: praesentes enim eos affari
aliquid huiusmodi, uicini subdantur suspicium, illud terrore
ex hoc uolentibus emendantes gentem. Otiosus autem eos, aut
per istam, aut per illam linguam sacros libros audientes, seruari qui-
dem interpretantium magister atque, non solum uero considerate
literari, sed rebus resque & diuinum ueritate intellectum reci-
pere: ut & reddere quod melius est, & quiescere aliquando er-
rantes, & in hoc ipso, quod est omnium ueritate peccantes
in DEVM. Ipsi dicimus. Propterea enim omnino eis uocem
aperimus ad sacrorum librorum lectionem, ut omnes de caetero ce-
rum accipientes scientiam, doctores ad melius fiant, re confes-
sa constituta, paratorem ad DEI creationem esse, & ad melioris in-
tentionem, sacri inuolutum libri, & parum quod desit ha-
berentem ad emendationem, quam scientem quidem horum ni-
hil, solo uero cultu inchoatum nomine, & tanquam anchora re-
tentum sacra, & doctrinam piam haeresi appellationem esse putan-
tem.

Quae igitur nobis placuerunt, & per hanc praesentem piam
legem declarata sunt, custodite quidem tua gloria, & quod tibi
ostemperat officium: seruabit & pro tempore, qui in eodem in-
gulo uoluntibus. & non permittit omnino Hebraeos praeter haec
facere: sed insistentes & prohibere omnino nitentes, corporibus
primum penae subsistent, exitum inchoare compellet, auferens
& bona, ut non similes ipsi contra DEVM, sed & Imperium
audaciter in se gerant. Vicitur autem & praecipuum ad Pro-
curatorem Praefides, praecipuum ipsi nostram legem, ut & ipsi hanc
dicentes propinant per ciuitatem unquamque: scientes, quia
haec obseruari uile erit his, qui nostram indignationem ueriti
fuerint. Data sexto Idus Februarii, Constantinopoli, D. N. Iustin.
PP. Aug. an. 25. post Basilii V. C. Consulatum anno 12. * sed
contingendum, ut dicat anno uindeximo: annus enim Im-
peratoris uigesimalus quintus abfoluitur hoc anno in fine
mensis Martij: in Aprilis uigesimalus sextus inchoat.
Hac igitur Imperatoris sanctione ordine temporis
recensita iam rerum uigilij Papae anni huius, nullius al-
terius lectionis obice interitum, narrationis feriem in-
grediantur.

Meminit, lector, debes quae anno superiori Constani-
tinopoli aduersus uigilium Romanum Pontificem sunt
sacrilege perpetrata, cum ipse Catholica & Apostolicae
sedis Antistes uim merentis Imperatoris ad sancti Petri
basilicam primum confugere coactus est. Sed quod nec
facit ille alylus, seruilis etiam conditionis quibuscum-
que securus, tanto Pontifici ab Imperatoris sacrilegi uo-
lencia uident poterat esse tutus ante oculos eius positus:
trans mare quaesit effugium, & in basilicam sanctae
Euphemiae apud Chalcedonem (si quis tamen inue-
niri possit locus ab Imperatoris furore securus) habitare
disposuit. Hoc plane tempore accidisse noscuntur, quae
Anastasio Bibliothecarius iungit, in uno confundit cum
prioribus, quae acciderunt ueniente adhuc Theodora Augu-
stulae Tunc (inquit) antequam scilicet ab Ecclesia S. Petri
recederet, dedit aliam in suam rem eius quidem, dicens: Homi-
cida, nefas, quid loqueris: quia Siluerum Papam eccidisti, &
Iustin